Eusebium, de vita ipsius lib. II, cap. LX: ἡρές, ἀτ αἰχάω, Φασὶ, τῷ
ραδὶ τελεγάρῃ τῷ ἔη, καὶ τὸ σκότῳς τὴν εἰσοισα, Κοννοῦ, ut audio, as-
serunt, ritus ac ceremonias templarum & potestatem tenebrarum peni-
tus esse sublata. Quomodo & sua aestate Augustinus descripsit i-
dololatas, quod sint, qui Christianum nomen oderunt, & dolent, eo
nomine occupatum esse orbem terrarum; libro de Catechizandis ru-
dibus cap. xxv.

xxx. Ut vero ad criminationes regrediamur, quæ vel ab Eth-
niciis fidei nostræ hostibus mutuatus est, vel ab eodem, a quo
illi, Αἰσθητῷ spiritu hausit Herbertus; plus satis novimus,
vitio quam maxime datum esse Christianis primævis, quod do-
ctrinæ suæ tam constanter adhærerent, ut ad eam abnegandam
nullo suppliciorum genere potuerint adigi, eoq; nomine obstina-
tionem, pertinaciam, brutamque stoliditatem ipsis fuisse expro-
bratam. Inde scilicet Tertullianus, libro I. ad Nationes cap. xix,
Reliquum, ait, *obstinationis in illo capitulo collocauit, quod neg, gladios,*
neg, cruces, neg, bestias vestras, non ignem, non tormenta, ob durita-
tem & contemptum mortis, animo recusemus. & Lactantius scribit, In-
stitut. lib. V, cap. IX. *Qui magni astimaverint fidem, - eos desperatos*
vocant Gentiles, quia corpori suo minime parcunt. uti supra, cap. II,
impium quemdam Philosophastrum Christianis auctorem fui-
se dixerat, ut, pertinaci obstinatione deposita, corporis cruciamenta
devitent, nea sevas membrorum lacerationes frustra perpeti velint. Sed
& Plinius, epist. xcvi, libri X, perpicaciam & inflexibilem obstina-
tionem eadem de causa nostris tribuit; iisdemque temerariam de-
operationem ab infidelibus objectam fuisse Arnobius auctor est li-
bro VI. Apud Prudentium item, hymno XIV, 63. ed. Weiz. pro-
fanus miles Christianos queritur

flagrare cunctos perpicaci audacia,

Jugulos retecos obstinate opponere.

quemadmodum Asclepiades Judex mentem obstinatam & rigorem

pectoris in S. Romano martyre ibi notat vers. 582. 581. atq; calum
 pectoris in S. Vincentio Datianus, hymn. ii, 17. Imo vulgari con-
 vicio CHRISTI confessores vocabant tunc *contumacem plebem*, hu-
 mines deplorata ac *desperate factionis*, *desperatos & perditos*. Vide,
 præter Prudentium & Laetantium jam citatos, Minucium Fe-
 licem in Octavio, ac Tertullianum Apolog. cap. l. Qui ipse Ter-
 tullianus memorat jam libri capite xxvii, obstinationi dementiam
 in hoc negotio jungit, *Quidam scribens, dementiam existimant, quod,*
cum possamus & sacrificare in presenti, & illas abire, manente apud animū
proposito, obstinationem salutis preferamus. plane ut Laetantius etiam
 ait, libro v, cap. XIII: *Stultos arbitrantur esse, qui, cum habeant in*
sua potestate, supplicia vitare, cruciari tamen & emori malunt. ac in
 Epitome cap. i. *Hominibus videtur ineptum ac stultum, torqueri ac*
mori velle, cum libere licet arbire sine noxa. Quibus omnibus an-
 non gemina sunt, obsecro, & per omnia respondent illa Her-
 berti, libr. de Veritate pag. 273. 274. *Cogita, & INSANOS & IR-*
RATIONALES non paucos deprehendi posse inter illos, qui rationale
tanquam ultimam Hominis differentiam tuentur. Neque enim aliter in-
 ter tot miras circa Religionem contradictiones tot dari potuisse Marty-
 rīa, nulla fere ut uero Ecclesia suis non glorietur Agonistis, qui non
 solum (eius causā) austerrissimum aliquod vite genus profecti sunt, sed
 ultroneam etiam subiere mortem, nisi quod hominum PERTINACISSI-
 MI, & SIMME IRRATIONALES, Verum à verisimili, à possibili, & à
 falso distinguere nequiere, statuendum est? Certe ipsos etiam Chri-
 stianæ Ecclesiæ Martyres infanias ac pertinaciæ heic argui li-
 quet, cum & illi pro doctrina revelata, tamquam pro immota
 veritate, sanguinem, sanguinem fundant, quam tamen non nisi
 verisimilem esse, ubique in scriptis suis asseverat Herbertus.

xxxi Solebant insuper ipsa Christianæ fidei dogmata, ut fa-
 tua, stolida, absurdā, maximeque noxia, traducere Gentiles.
 Quam in rem tot extant veterum testimonia, ut cuncta produ-
 cere

cere velle, tædiosi futurum esset laboris: quum vel millies Religio-
nostra profanis illis obtrectatoribus maria dicatur, μοχία περιθλο-
γία, stultitia, insania, amentia, insipientia, demens supersticio, fu-
riosa opinio, ἀλογός καὶ ανέξεστός πίστος, αἰσχλογία λατρεία, apud
Justinum, Theophilum, Tertullianum, Cyprianum, Minuci-
um, Lactantium, Prudentium, Eusebium, Cyrillum; ut eadem
in edicto Maximini, quod Eusebius exhibit, Historiæ Eccles.
lib. ix, cap. vii, ὁλέθερος audit αὐγοῖς συντροφος, exitialis ignorantie
caligo, & ὁλέθερος πλάνη τῆς φωτικῆς ματαιότητος, pestiferus error
inanissima vanitatis. An vero heic forsan mitius agit nobiscum
Herbertus, Imo familiare ipso est, Christianæ doctrinæ capita
ut absurdâ seque ipsamet evertentia vellicare. Speciatim de sa-
tisfactione CHRISTI, fide justificante, & potestate clavium do-
gmatæ, tamquam oppido perniciosa praxique pietatis non pa-
rum inimica passim fugillat. Sic libro de Religione Gentilium
cap. xv, pag. 210. 211. postquam suos illos quinque articulos re-
citasset, Viderint, subjungit, Antistites Praesulesq; per totum orbem
diffusi, quid hisce quinq; Articulis addere potuerint, unde vera illa Vir-
tus, qua homines Deo similes, confortioq; ejus dignos efficit, vel Pietas,
Puritas, Sanctitasq; vita magis promoveri possent. Opera pretium (in-
quam) fuerit, videre, annon, que hisce adjungi solebant, totam molliri-
rent potius Religionem, minusq; severam redderent, dum SUBSIDIA-
RIA OPERA, vel alia quibuscumq; adminiculis, gratiam divinam
cuius impetrari posse affererent. & pag. 217. Sat equidem scio, pluri-
mas ubiq; fere gentium involvasti doctrinas, unde in spem venia cito
adducant peccatores; sed & doctrinas illas ingens solatium peccato-
ribus afferre: vereri tamen heic licet, ne doctrine illæ (nisi rite can-
teq; explicentur) peccatoribus officiant, utpote qui ex facili delictorum
suorum condonatione ad voluntarium cotius revertantur, & in fædiora
sabinde delabantur crimina. Dum enim ex SUBSIDARIA OPERA fa-
tuens suam impetrari posse credunt, que ad suas spectant partes desse-
tiunt

tuunt ut plurimum vel negligunt. Sed virtutem & penitentiam pariter snaderi, vel etiam indici, respondebunt sacerdotes. Verum enim vero, ut hoc etiam corredatur, communis tamen testatur experientia, ab externis auxiliis potius, quam ex virtute & interna penitentia salutem aeternam peti solere. Similiter Coronide libri de Causis Errorum, pag. 29. 30. ait : *Quae sub Religionis obtentu crudiores non-nunquam exhibentur doctrinae, adeo non corrigit mores, ut minus si-bi inde caveant homines, dum SUBSIDARIA OPERA maximè propitia-ri Numen, peccata condonari, caelos recludi confidunt, que ad suas in-terim valent partes, haud satis advertentes.* & clarius pag. 33. *Hoc advertant Antistites, num facilis illa condonationis peccatorum ex Fi-de quavis (quantibus laxa) ostentatio severam illam virtutem, ex qua Dei consortio digniores reddamur, promoveat. Cum ex spe denia-ramis gregi (tum ex FIDE SOLA alicubi) facta, procliviores in peccata ruere homines passim videre sit.* Gemina habentur Appen-dice ultima, num. vi, &c de Religione Gentilium cap. xv, pag. 190. ubi Theologastros vocat Matæologus qui doctrinam de Fide justificante Apostolicam propugnant : quam sane vel non intel-lexit, vel, si intellexit, malitiose pervertit superbus imputator. Quem etiam non pudet, libro de Veritate pag. 195. ipsum Apo-stolum Paulum ut hominem inficetum traducere, quod se ni-bil boni cogitare posse ait 11. Corinth. iii, 5. Cui de depravata natura humana dogmati, tamquam absurdo, & alias, præsertim dicti operis pag. 126. seqq. petulanter insultat profanus scriptor; ut quoque pag. 265. pronunciata : *Rationem humanam exaucitorandam. Fidem substituendam esse. Forum que predicantr, (tame si captiuu hu-manum superesse) veras adeo subesse causas, ut non iam venitanda quæ reponenda fuerint; adeoque Theologiam iterum Paglinam, Rom. 1, 5. XVI. 16. 11. Cor. x, 5. impie exagitat. Sed pergendum.*